liberi in patriam, et ad me meumque templum et Ecclesiam revertantur. Ita S. Hieronymus, Albertus et Hugo. Huc facit quod Josephus lib. XI *Antiq.* cap. II, scribit Ptolemaeum Philadelphum, qui post Ptolemaeum Lagi Alexandro Magno in regno Aegypti successit, centum viginti milia Iudeorum ex Aegypto libertate donata in Iudaeam remisit, eaque beneficentia obtinuisse ab Eleazaro pontifice 72 interpretes, qui S. Scripturam ex Hebraeo in Graecum idioma transferrent (1).

AD TERRAM GALAAD ET LIBANI ADDUCAM EOS. — Puta in Iudaeam, cujus limites sunt Libanus et Galaad. Myslice, ad Ecclesiam Christi quae fortis est, pulchra et amena, uti Galaad, Libanus, omnisque terra Iudaeae olim promissa. Unde sequitur: « Et non inveniatur eis locus, » scilicet, sufficiens, q. d. Maxima erit multitudo fidelium, tum Iudeorum sub Machabeis, tum potius christianorum sub Christo et Apostolis, adeo ut templa et Ecclesiae eos non capiant; *secundo*, Sanchez, q. d. non inveniatur eis locus, id est ipsi non inveniatur in loco pristino, puta in Aegypto et Assyria, quia redibunt in Jerusalem. Unde Septuaginta vertunt: *Non relinquatur ex eis ultus*; ut sit hypallage. Anagogice, q. d. Locus fidelium post mortem, postque diem iudicii non inveniatur amplius in terra, quia ipsi ex terra transferentur in caelum.

Vers. 11. **II. ET TRANSIBIT IN MARIS FRETU.** — Varii varie haec explicant. *Primo*, Iudaei haec ad litteram expectant, quasi portenta futura et facienda a suo Messia, sicut facta sunt a Mose in mari Rubro. Verum quia ad litteram hoc capite agit de Machabeis, eorumque victoriis portentosis, hinc *secundo*, magis appositum huic loco est, quod

(1) Quod autem nulla Hebraeorum et Babyloniarum et Persiarum recedendorum hic mentio fit, mori nonnullis, ut hoc oraculum ayo Zacharia antiquiori assignarent, atque a vate quodam, qui Ahaso regnante, brevi, postquam deportati a Teglatphalassare in Assyriam regni Israelitici civis fuisset (IV Reg. xv, 29), consignatum existimarent. (Vide Bertholdi *Isaogoe*, part. IV, pag. 1714-1724.) Verum cum Iudeorum quidem illorum qui a Nabuchodonosoro Chaldaeam abducti fuissent, pars magna Zachariae aetate in patriam rediisset, Rubenites autem, Gadites et Manassites a Pinalo et Teglatphalassare, Assyriorum regibus, in exilium ducti, eo tempore nondum reversi essent, in prompta est ratio, cur Zacharias de solis Israelitici restandis verba faciat. Nominatur igitur *Assyria* quod decem tribus olim in Assyriam essent deportatae, IV Reg. xvii, 6; *Aegyptus* vero, quod multi Israelitarum eversa sua republica a Salinasare sponte sese eo contulissent, quemadmodum multos Iudeorum metu irruptionis Chaldaeorum, Aegyptum migrasse legitimus, *Jerem. xlvi, 7*. De solis regni Israelitici civibus quondam reditibus hic agi; apparet quoque ex altero huius versus hemistichio, quo Jova promittit, se exules per Assyriam et Aegyptum dispersos reducere velle *ad terram Galaad et Libani*, quo decem tribuum regnum describitur, quod in duas commode partes disperiri potuit, Trans-Jordanem quae *Gileaditis* vocatur et Cis-Jordanem quae quondam Libani montibus vallabatur, *hinc terra Libani* dicitur, ut *Deut. m. 28*. (Rosenmüller.)

tradunt Hebraei prisci apud S. Hieronymum ac Remigium et Hugo, scilicet Iudaeos olim in Graeciam profugos, tempore Machabeorum, per fretum angustum Propontidis, quod Chalcedonem a Constantinopoli segregat, transisse, ut redirent in Iudaeam. Verum nusquam legitimus fretum hoc percussum et siccatum a Deo, ut Iudaei sicco pede pertransirent. *Tertio*, alii putant hic notari Alexandrum Magnum, qui cum exercitu mare Pamphylicum sicco pede transmisit, pergens contra Darium et Persas, teste Josepho lib. II *Antiq.* cap. vii. Verum hoc viris doctis fabulosum videtur; et Josephus, licet id ex aliis referat, non tamen approbat. Adde, quid hoc ad Iudaeos et Machabeos? Dico ergo esse hic continuum metaphoram sive allegoriam, qua sub schemate miraculose transitus Hebraeorum per mare Rubrum duce Mose, et per Jordanem duce Josue in terram promissam, describit similem non mirabilem, sed mirabilem transitum Iudeorum toto orbe dispersorum per maria et gentes, felicemque reditum in Iudaeam, cum audierint ejus felicitatem, et victorias partas a Machabeis, q. d. Pacem ut Iudaeis in Jerusalem redeuntibus omnes viae, maria et flumina sint pervia; removebo omnes obices et obstacula, adeoque si opus sit, siccabo mare et flumina, ut siccavi sub Mose, quando ipse virga percussit mare Rubrum, et sub Josue, quando confudi, divisi et siccavi profunda fluminis Jordanis; quin et humillabo superbiae atque potentiam Assyriorum, Aegyptiorum, aliarumque gentium hostilium, faciamque ut populum meum refinere, aut ab hoc suo in Iudaeam reditu remorari nequeant. Nominat praesertim alios Aegyptios et Assyrios, quia hi olim crebro et vehementer afflixerunt Israelitas, eosque in captivitate detinuerunt. Ita Theodoratus.

Myslice, id verius in Apostolis et eorum sequacibus, quibus Deus viam patefecit per terras, maria et flumina, ut omnes gentes adirent, easque Ecclesiae aggregarent, juxta illud *Isai. xi, 13*: « Et desolavit Dominus linguam maris Aegypti, et levavi manum suam super flumen, in fortitudine spiritus sui: et percussit eum in septem rivis, ita ut transeant per eum caelesti » sicut Augusto Caesari Aegyptum invadenti, viamque per suam monarchiam in Aegyptum et in omnes gentes Apostolis pandenti, contigit, uti ibidem dixi. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Clarus, Arias, Vatablus et alii. Ubi nota: In Scripturis hostes Ecclesiae Dei vocantur Aegyptii, Assyrii, Chaldaei: quia hi fuerunt hostes Israelis et Synagoga, quae fuit quasi aurora et parens Ecclesiae.

CONFUNDENTUR OMNIA PROFUNDA FLUMINIS. — « Fluminis, » id est fluminum, sed dicitur « fluminis, » quia alludit ad Jordanem siccatum a Josue. Dices: Quid est *confundentur*? Respondent aliqui, *confundentur*, id est commiscebuntur, sicut Jordanis aquae a Josue divise, repressa, et in unum locum coactae, intumescentes, confusa, id est

commixtae et convolutae fuerunt. Verum hebraeo *בִּישׁוּ* hoc non significat commiscere, sed confundere, id est pudescere. Dico ergo flumina metaphorice dici confundi et pudescere, cum suo alveo, quasi suo jure et hereditate, contra naturam privantur, ab eoque vi expelluntur. Si enim haberent sensum et sanguinem, utique ob hanc vim et quasi ignominiam, quam invite subeunt, pudescerent et erubescerent, quod suo loco violenter excedere, eumque hominibus, puta Hebraeis, cedere debeant. Sic iratus confunditur, cum iram suam explere nequit, dum illa a potentiori quopiam reprimatur et refringitur. Confundi ergo profunda fluminis, idem est quod siccare. Unde pro *confundentur*, Pagninus et Tigurini vertunt, *siccabuntur*, et ita ad verbum punctum est in Hebraeo. Nam *הִבְשִׁיעוּ* *hobiseu* proprie dicitur *אִבְשִׁיעוּ* *ibeseu*, id est siccare; Noster deduxit

a *בִּישׁוּ* hoc, id est confundi, pudesceri; quare videtur legisse alio puncto *הִבְשִׁיעוּ* *hebesiu*, quod quoniam ordines verborum imperfecerunt apud Hebraeos saepe confunduntur, ac verba quiescentia *אִבְשִׁיעוּ*, tempora sua mutantur a quiescentibus, *pe vid*, puta *hes a tabes*, et sic *hobiseu* ponitur pro *hebesiu*. Simili modo dixit Joel cap. i, 10: « Confusum est vinum, » et vers. 12: « Vinea confusa est, » id est siccata est, elanguit, evanuit. Vide ibi dicta. Jam sensus hujus loci est in quem paragrapho praecedenti assignavi.

12. CONFORTABO EOS IN DOMINO (in me, qui sum Dominus. Est enallage, loquitur enim Deus de se in tertia persona) ET IN NOMINE (id est virtute, potentia et invocatione) EIUS AMBULABUNT, — pergentque strenue et alacriter Iudaei in Jerusalem, fideles in Ecclesiam militantem in terris, et ex ea in triumphalem in caelis.

CAPUT UNDECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Predicit Zacharias, cap. x, Machabeorum bella et victorias, mino prosequitur ea quae post illos futura erant, et obventura Iudaeis per Romanos. Hoc ergo capite predicit exitum Hierosolymae, puta urbis et templi, iam recens a Zorobabele, et Jesu filio Josedeae edificati, faciendum a Tito et Romanis, idque ob Iudaeorum peccata, praesertim ob Christum ab eis occisum et venditum triginta argenteis. Quare ut peccata haec declinet, itaque exitum evadant, Deus Zachariam facit pastorem, id est, prophetam, ut futura haec predicat et comminatur. Hinc, vers. 7, sumi duas virgines pastoritias, quibus quasi pastor, populum quasi gregem suum pascat: unam vocat Decus, id est, decoram et gratiosam, alteram vocat Funiculum, quo constringuntur rei. Haec representat duos providentiae et regiminis modos, quibus uti in Israele regendo jam antea usus, ita deinceps usus erat Deus, nimirum virga cui nomen Decus representat amorem, promissa et beneficia, quibus Deus Iudaeos ad se uti olim allezarat, ita per Machabeos eorumque posteris allezatus erat usque ad Christum, qui fuit decus, amor et gratia Dei patris effusa in Iudaeos: altera cui nomen Funiculus, representat timorem, minas et plagas, quae Deus post priorem amoris virgam in morte Christi contractam, pavit et exagitavit Iudaeos per Romanos; quam quia pariter spreverunt, hinc et hanc virgam confregit, eosque abs se abiecit, omnemque eorum curam ac providentiam deposuit; ac eos vers. 45. pastori stulto, cuius formam et habitum induere jubetur Zacharias, ut eum populo representet, pascendos, id est pendendos et maclandos, tradidit (1).